
O R I G I N A L E  

 

COMUNE DI TORRE BORMIDA 
Provincia di Cuneo 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
N. 89 del 26/11/2025 

  
 

Responsabile del Servizio: RIZZOLO Andrea 
 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO DELL'AREA 

ESTERNA DELL'EDIFICIO COMUNALE PER L'AMPLIAMENTO 
DELL'OFFERTA DI SERVIZI DIGITALI INNOVATIVI ALLA 
CITTADINANZA MEDIANTE INSTALLAZIONE DI SPORTELLO 
AUTOMATICO POSTAMAT 
Affidamento ai sensi Art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 

 

L'anno  duemilaventicinque addì ventisei del mese di novembre  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 16.12.2024, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027; 
  

VISTA la deliberazione G.C. n° 22 del 19/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
venivano nominati i Responsabili dei Servizi; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n° 49 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
venivano assegnate ai Responsabili dei Servizi le quote di Bilancio relative all’esercizio finanziario 
2025; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 19/06/2024, relativo all’individuazione del Responsabile del 
Servizio Finanziario nella persona della Sig.ra Vinotto Vanda Rosa; 
 

PREMESSO che  

Il Comune di Torre Bormida ha concesso in locazione alle Poste Italiane S.p.a. alcuni locali ad uso ufficio 
postale, posti al piano seminterrato dell’edificio sede del Municipio sito in Via Umberto Maddalena.  

Le Poste Italiane hanno proposto l’adeguamento del servizio offerto alla popolazione mediante installazione 
di uno sportello automatico postamat fruibile al pubblico tramite l’area esterna adiacente. 



Per garantire la piena accessibilità dell’area e l’adeguamento del piano di campagna esistente che deve essere 
abbassato, si rende necessario eseguire una serie di interventi mirati.  
 
Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 in data 24/07/2025 è stata inserita nel bilancio 2025-2027 la 
previsione di spesa per l’esecuzione degli interventi sopracitati: INTERVENTO DI SISTEMAZIONE ED 
ADEGUAMENTO DELL'AREA ESTERNA DELL'EDIFICIO COMUNALE PER L'AMPLIAMENTO 
DELL'OFFERTA DI SERVIZI DIGITALI INNOVATIVI ALLA CITTADINANZA MEDIANTE 
INSTALLAZIONE DI SPORTELLO AUTOMATICO POSTAMAT; 
 
L’intervento viene finanziato mediate utilizzo degli avanzi del contributo PNRR digitalizzazione; 
 
CONSIDERATO che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 “affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di affidamento 
non possono essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali, quantitativi o prestazionali in quanto:  
 -costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 
    -verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 14 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 (divieto di artificioso 

frazionamento); 
 
CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art.50 comma 4 del D.Lgs.n. 36/2023 si 

procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante: corrispettivo a corpo, offerta di ribasso sull’elenco dei 
prezzi; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 
RITENUTO, sulla base delle informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico – 
finanziaria e tecnico – organizzativa desunte dal mercato, di richiedere preventivi ai seguenti operatori 
economici EDIL LAGORIO di Lagorio Paolo Ditta individuale, con sede in Cortemilia (CN) P. IVA 
03869380042 avente idonei requisiti di partecipazione scelto tramite elenco di operatori economici iscritti 
alla Centrale Unica di Committenza Alta Langa; 
 
VISTO il preventivo/offerta prot.n.2796 in data 26/11/2025 presentato tramite la piattaforma telematica 
TRASPARE dalla ditta EDIL LAGORIO di Lagorio Paolo Ditta individuale, con sede in Cortemilia (CN) 
P. IVA 03869380042 con la quale l’operatore economico dichiara di essere disponibile ad eseguire i lavori 
in argomento offrendo un importo di € 9.600,00 per lavori oltre € 350,00 oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, per complessivi € 9.950,00 (regime forfettario non soggetto ad IVA); 
 
CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP sulla base del prezziario regionale vigente; 
 
VISTO che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico EDIL 
LAGORIO di Lagorio Paolo Ditta individuale, con sede in Cortemilia (CN) P. IVA 03869380042 in 



quanto: trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e documentata 
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori categoria OG1; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 
del D.Lgs. n.36/2023 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art.100 della medesima norma sopra 
richiamata sulla base della documentazione presentata in allegato all’offerta; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC Numero Protocollo INAIL_50837843 Data richiesta 26/09/2025 Scadenza validità 24/01/2026; 
 
DATO ATTO che il Codice Unico del Progetto è CUP H62H25000360006;   
 
DATO ATTO che il CIG relativo ai lavori è B9419DD425; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO CHE 
- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l'emissione del parere di regolarità amministrativa in 
capo al sottoscritto Responsabile del Servizio: 
- non sussistono in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico/ Responsabile Unico del Progetto 
situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi ai sensi del decreto legislativo 36/2003 nel testo 
vigente in ordine all'adozione del presente provvedimento; 
- non sussistono in capo al Responsabile Unico del Progetto situazioni di incompatibilità o di conflitto di 
interessi ai sensi del decreto legislativo 36/2003 nel testo vigente; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- dell’art.183, 9° comma del D.Lgs.18-08-2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
- del succitato Decreto Sindacale di individuazione del Responsabile del Servizio adottato ai sensi 
dell’art.50, 10° comma del suddetto D.Lgs. 267/2000; 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del citato D.Lgs.267/2000; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime sul presente provvedimento parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa come 
previsto dall'art.147/bis del D.Lgs.n.267/2000 introdotto con D.L. n.174/2012; 
 
ACCERTATA la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa a norma dell'art.147/bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 introdotto dal D.L. n.174/2012; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 

 
D E T E R M I N A  

 
1 –  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, l’ INTERVENTO DI 
SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO DELL'AREA ESTERNA DELL'EDIFICIO 
COMUNALE PER L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA DI SERVIZI DIGITALI 



INNOVATIVI ALLA CITTADINANZA MEDIANTE INSTALLAZIONE DI SPORTELLO 
AUTOMATICO POSTAMAT 
all’impresa Lagorio Paolo Ditta individuale, con sede in Cortemilia (CN) P. IVA 03869380042, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo di 
di € 9.600,00 per lavori oltre € 350,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 
9.950,00 (regime forfettario non soggetto ad IVA); 

 
3 - di stabilire e ribadire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: Implementazione servizi digitali; 
b)  oggetto del contratto: INTERVENTO DI SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO 

DELL'AREA ESTERNA DELL'EDIFICIO COMUNALE PER L'AMPLIAMENTO 
DELL'OFFERTA DI SERVIZI DIGITALI INNOVATIVI ALLA CITTADINANZA 
MEDIANTE INSTALLAZIONE DI SPORTELLO AUTOMATICO POSTAMAT; 

  c)  forma del contratto: articolo 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
  d) clausole essenziali: termine realizzazione 30 gg. dalla data di consegna, penale pari 

all’uno per mille dell’importo contrattuale per ogni giorno di ritardo;  
 
4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale è pari ad di € 9.600,00 per lavori oltre € 350,00 oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 9.950,00 (regime forfettario non soggetto ad IVA); 
 
5 - di dare atto che l’intervento è finanziato mediante utilizzo degli avanzi dei fondi PNRR 
digitalizzazione; 
 
7 – di dare atto che la somma di cui sopra trova imputazione alla missione 01, Programma 05, Titolo 2, 

Capitolo 6170/4/1 del Bilancio per l’Esercizio Finanziario 2025; 
 
8 - di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 

33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”.    

 
9 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
10-di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il 

geom. Sandro Franchello – Tecnico Comunale. 
 
 
 
 

Torre Bormida, li 26/11/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: RIZZOLO Andrea  

 
 



 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa del presente atto 
esprime parere FAVOREVOLE 
 
Torre Bormida , lì 26/11/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: RIZZOLO Andrea 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 
FAVOREVOLE e pertanto, in data odierna, diviene esecutivo. 
 
Torre Bormida, lì 26/11/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to:VINOTTO Vanda Rosa 

 
  
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Torre Bormida, lì_____________________ IL SEGRETARIO 

COMUNALELeonelli Dr. Cristina 


